
54  diário oFiCial nº 35.102 Sexta-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2022

Plano interno: 4120008338C
valor global: r$ 59.752,92 (cinquenta e nove mil, setecentos e cinquenta 
e dois reais, noventa e dois centavos).
vigência: 31/08/2022 atÉ 31/08/2023
Contratada: s da C santos CoMÉrCio e serviÇos ltda,
CnPj: 40.508.894/0001-40.
ordenador: Hayman apolo gomes de souza -Cel qobM

Protocolo: 847652

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

ExtRAto Do coNtRAto
Contrato: 156/2022. inexigibilidade de licitação nº 99/2022. Partes: Polícia 
Civil do estado do Pará. CnPj nº 00.368.105/0001-06. rosilene barata 
ALEIXO CORREA. Cpf nº 327.825.942-49. Classificação do Objeto: Contrata-
ção da prestação de serviços técnico profissional especializado, para atender 
ao Curso de Formação de Policiais Civis – Categorias: escrivão, investigador 
e Papiloscopista de Polícia Civil, 2ª etapa do concurso público C-207/2020-
sePlad/PCPa, como supervisora da turma ePC 05. data da assinatura: 
27/04/2022. vigência: a contar da sua assinatura até 24/06/2022. valor: r$ 
4.760,00. orçamento: Programa de trabalho natureza de despesa Fonte de 
recurso origem do recurso. 40101.06.128.1502.8833.339036.339047.010
1. estadual. Proc. nº 2022/292183. Contratado: rosilene barata aleixo 
Correa. endereço: rua ricardo borges, bairro: guanabara, Cep: 67.110-
290, ananindeua/Pa. ordenador: ana Michelle gonçalves soares zagalo. Che-
fe de gabinete do delegado geral da Polícia Civil/Pa. republicado por ter saído 
com incorreção no doe nº 34.957 de 04 de maio de 2022.

Protocolo: 847459
..

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

LicENçA PRêMio
.

PoRtARiA Nº 209 DE 17/08/2022-DAf
servidor: leonardo josÉ FigUeira Paradela
Cargo:Perito Criminal, MatrÍCUla: 5843405/1
PerÍodo:03.10.2022 à 01.11.2022.
triÉnio: 01.08.2007 à 31.07.2010
PoRtARiA Nº 210 DE 17/08/2022-DAf
servidor: Wagner vianna barreto
Cargo:Perito Criminal, MatrÍCUla: 5156807/1
PerÍodo:01.10.2022 à 30.10.2022.
triÉnio: 04.10.2008 à 03.10.2011
PoRtARiA Nº 211 DE 17/08/2022-DAf
servidor: WilliaM átila Pereira Pontes
Cargo:Perito Criminal, MatrÍCUla: 5156807/1
PerÍodo:01.10.2022 à 30.10.2022.
triÉnio: 12.10.2012 à 11.10.2015
PoRtARiA Nº 220 DE 25/08/2022-DAf
servidor: Manoel dos santos Corrêa
Cargo:Perito Criminal, MatrÍCUla: 3154297/2
PerÍodo:01.10.2022 à 30.10.2022.
triÉnio: 02.05.2001 à 01.05.2004

Protocolo: 847645
..

DEsiGNAR fiscAL DE coNtRAto
.

PoRtARiA Nº 259/2022 DE 01 DE sEtEMBRo DE 2022 – GAB/DG – PcEPA
o diretor-geral da PolÍCia CientÍFiCa do Pará, usando das atribui-
ções legais.
Considerando, a lei nº 5.810 de 24.01.94 e a lei nº 9.382/21.
Considerando, a lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, art. 60.
resolve:
Designar como fiscal a servidora CARLA CRISTINA FERREIRA CARDOSO 
CarvalHo, Perita Criminal, matrícula nº 5839637/1, e como suplente 
o servidor CeCilia Mariana de alMeida, Perito Criminal, matrícula nº 
5843472/1, do Contrato administrativo nº 058/2022 – PCePa, celebra-
do com a empresa nova analitiCa iMPortaÇÃo e exPortaÇÃo ltda, 
que tem por objeto a aquisição de materiais da marca thermo analitica, 
modelo trace Cg Ultra, nº de serie 320080410,dsq ii nº de serie CH220-
5290, triplus Hs/as nº de serie 20082259, que atende os laboratório de 
Toxicologia Instrumental e Química Forense desta Policia Cientifica do Pará, 
conforme a atual vigência do Contrato.
registre-se, PUbliqUe-se e CUMPra-se
PolÍCia CientÍFiCa do Pará – PCePa, 01 de setembro de 2022.
Celso da silva MasCarenHas
diretor-geral

Protocolo: 847983

PoRtARiA Nº 251/2022 DE 29 DE AGosto DE 2022 – GAB/DG – PcEPA
o diretor-geral da PolÍCia CientÍFiCa do Pará, usando das atribui-
ções legais.
Considerando, a lei nº 5.810 de 24.01.94 e a lei nº 9.382/21.
Considerando, a lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, art. 60.
resolve:
Designar como fiscal o servidor MARCOS PAULO UCHOA DA SILVA, Gerente 
do núcleo de serviços, matrícula nº 5914930/2, e como suplente a servi-
dora laUrieCelia da CrUz goUveia, gerente de almoxarifado, matrícula 
nº 5888117/3, do Contrato administrativo nº 065/2022 – PCePa, celebra-
do com a empresa UMarizal oFFiCe CoMÉrCio de ePi eserviÇos, o 
qual tem por objeto a “aqUisiÇÃo de Material Para ProteÇÃo, aCon-
diCionaMento e eMbalageM de Cadáveres (saCo Para reMoÇÃo de 
Cadáver) para atender as necessidades da sede, Unidades regionais e 
Núcleos Avançados da Polícia Científica do Pará - PCEPA, conforme a atual 
vigência do Contrato.
registre-se, PUbliqUe-se e CUMPra-se
PolÍCia CientÍFiCa do Pará – PCePa, 29 de agosto de 2022.
Celso da silva MasCarenHas
diretor-geral

Protocolo: 847542
PoRtARiA Nº 254/2022 DE 31 DE AGosto DE 2022 – GAB/DG – PcEPA
o diretor-geral da PolÍCia CientÍFiCa do Pará, usando das atribui-
ções legais.
Considerando, a lei nº 5.810 de 24.01.94 e a lei nº 9.382/21.
Considerando, a lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, art. 60.
resolve:
Designar como fiscal o servidor IBSEN RODRIGUES MACIEL, Perito Cri-
minal, matrícula nº 5958527/1, e como suplente o servidor joaqUiM 
batista Freitas, Perito Criminal, matrícula nº 5156823/1, do Contrato 
administrativo nº 064/2022 – PCePa, celebrado com a empresa MaPda-
ta-teCnologia, inForMátiCa e CoMerCio ltda, que tem por objeto a 
aquisição da “Creative Cloud” da adobe, para atender as necessidades da 
Gerência Fonética Forense da Polícia Científica do Pará – PCEPA, conforme 
a atual vigência do Contrato.
registre-se, PUbliqUe-se e CUMPra-se
PolÍCia CientÍFiCa do Pará – PCePa, 31 de agosto de 2022.
Celso da silva MasCarenHas
diretor-geral

Protocolo: 847532
.

iNExiGiBiLiDADE DE LicitAção
.

inexigibilidade de Licitação Nº 008/2022 – PcEPA
PAE nº 2021/931969
objeto: aquisição de Munições para a realização de exames de balística 
neste Núcleo de Balística Forense da Polícia Científica do Pará.
da FUndaMentaÇÃo legal e jUstiFiCativa de inexigibilidade de 
liCitaÇÃo: a presente contratação fundamenta-se no art. 25, inciso i, da 
lei nº 8.666/1993, inexigibilidade de licitação nº 008/2022, consideran-
do que a aquisição do produto é fornecido exclusivamente pela empresa.
Contratado: a empresa CbC – CoMPanHia brasileira de Car-
tUCHos, pessoa jurídica de direito privado, inscrita sob o CnPj 
n° 57.494.031/0001-63
valor: r$ 35.502,00 (trinta e cinco mil e quinhentos e dois reais).
reCUrsos orÇaMentários:
Pi: 1050008268C / Fonte: 0101 / Ptres: 858268
natUreza da desPesa: 339030 / aÇÃo: 232423
vigênCia: 12 (doze) meses a contar da data de assinatura do Contrato 
administrativo.
ordenador resPonsável: Celso da silva Mascarenhas
registre-se, CUMPra-se e PUbliqUe-se.
belém, Pa, 01 de setembro de 2022.
Celso da silva MasCarenHas
Diretor-Geral da Polícia Científica do Pará

Protocolo: 847815
.

RAtificAção DE iNExiGiBiLiDADE DE LicitAção
.

Ratificação de Inexigibilidade de Licitação Nº 008/2022
PAE nº 2021/931969
o diretor-geral da PoliCia CientÍFiCa do Pará, de acordo com as 
suas atribuições legais, resolve, ratiFiCar a inexigibilidade de licitação 
nº 008/2022 – PCe/Pa, visando a aquisição de Munições para a realização 
de exames de balística neste núcleo de balística Forense da Polícia Cien-
tífica do Pará.
valor: r$ 35.502,00 (trinta e cinco mil e quinhentos e dois reais).
registre-se, CUMPra-se e PUbliqUe-se.
belém, Pa, 01 de setembro de 2022.
Celso da silva MasCarenHas
 Diretor-Geral da Polícia Científica do Pará

Protocolo: 847819

.

.

tERMo DE HoMoLoGAção
.

PAE nº 2022/313958 / Pregão Eletrônico nº 061/2022 - PcEPA
o diretor-geral da PolÍCia CientÍFiCa do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e considerando os fatos corroborados nos autos 
(Pae nº 2022/313958), bem como as disposições do edital do Pregão 
eletrônico nº 061/2022 – PCePa, que tem como objeto a aqUisiÇÃo de 
soFtWare aUtoCad 2d, para atender as necessidades desta Polícia Cien-
tífica do Pará (PCEPA), RESOLVE:
I – HOMOLOGAR a adjudicação da Pregoeira Oficial:


